perferantur et recte tradantur, egoque quam fieri poterit expeditissime subsequens mandatum Cels. Tuae, sedulo compleam admonens typographum, ut pro voluntate illius in excudenda Confessione 3 officio debito fungatur, et perfecto opere quod excuderit, illico ad eandem transmittat. Statui autem iuvante Dee die crastina cum comitatu, qui Lubecum recta pergit, hinc discedere et sic deinde Hamburgum et Bre- mam, in quibus locis ad paucos dies propter causam privatam mihi subsistendum // est, postea in Belgiam iter prosequi. Porro cum Lova- nium divina gratia pervenero, D-num Nicolaum 4 et doctores Lovanien- ses, prout Cels. Tua iussit, eius nomine conveniam et salutabo.Novarum rerum, quae digna sint relatu, nihil hic intellexi, sed antiqua potius et pervulgata odia horum hominum in catholicos et nominatim Varmiensis Ecclesiae praesulem eiusque ministros, quae fastuosi et importuni sectarii adeo nihil penitus celare possunt, ut prae impotentia mentis apertissima mendacia nobis, Ill-mae Cels. Tuae familiaribus, in faciem tam de illius persona quam de substitutis et toto clero Varmiensi iactitare non vereantur, parvi pendentes si falsitatis arguantur. Quae omnia non minus turpia quam vana non attinet scriptis complecti. Sed mira vulgo feruntur de Braunspergensibus, quos tanta tyrannide propter confessionem purioris fidei pressos esse conqueruntur, adeo etiam ut concitatores hi sive praedicantes pro publicis concionibus universorum precibus in templis commendarint eos, quosque Deus misericors in persecutionibus suis confirmare et conservare velit. Mihi quidem a propriis amicis et cognatis hic tantum odium conflatum est, ut se a quidam nisi resipuero, ut illi aiunt, pro amico posthac me cognituros esse // nullo modo prae se ferant. Quod quidem iam ante subolueram, ideoque apud illos divertere mihi non admodum libuit, cum etiam me unus eorum, quem huc adveniens primo accessi, opportuna, sed et iusta excusatione, quod apud se mortuum aliquem peste diceret, ab hospicio suo deterreret, neque porro consilio me iuvaret, quo diversorium commodius eligendum esset. Profectus itaque recta sum ad D-num Georgium Jeske ß, tutorem monialium virginum divae Brigittae b mihi ante iam familiarem et amicum, qui laetissimo vultu me excepit. Adeo pertinaciter hi nostri evangelici viri non solum peregrinos, sed et sanguine iunctos, qui in eodem errore cum ipsis versari nolunt, invidia et maledictis persequuntur. Sed Deo
pochodził z Niderlandów, był konwertytą, utrzym ywał kontakty z M ikołajem San- dersem, Henrykiem Dunghenem, profesorami Louvain i drukarzami w Antwerpii, którzy drukowali dzieła Hozjusza.2 Henryk Dunghen kanonik antwerpski i drukarz Piotr Beller.3 Beller druk dzieła Hozjusza Confessio fidei rozpoczął w  końcu 15G4 r.4 M ikołaj Sanders.5 Jerzy Jeschke (1532.— 1581), administrator dóbr zakonu brygidek w Gdańsku. S. K a m i ń s k a :  Klasztory brygidek, s. 110. A P B  I s. 348— 349, podaje jego nazw isko w formie: K oehne-Jaski; katolik z gdańskiej rodziny luterańskiej; pośredniczył w przesyłaniu poczty i pieniądzy dla jezuitów pracujących w Szwecji.
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optimo maximo omnem causam commendabo, qui Cels. Tuam pro salute et communi bono reipublicae christianae diu salvam et incolumem conservet et tueatur.Gedani, die XV II Maii Anno M DLXV. Eiusdem Cels. Tuae humillimus servus Christophorus a Finibus.a Nadpisano b Rkps Bergittae

74HOZJUSZ DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE
Lidzbark, 20 m aja 1565 Czyni wyrzuty, że nie pisze listów i zwleka z przyjazdem na Warmie; mimo solennych obietnic danych przez nuncjusza w Piotrkowie przed trzema m iesięcami.

OKYG, : Rzym , Arch, Vat., rkps Principi 24 k. 84. Na odwrocie (k. 89v) zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacja: Del Cardinale Varmientie, Heilsberg 20 Maggio 1065.DRU K.: H. K h r e n b e r g: Italienische Beitrüge, s. lö—17, z oryginału Jw.
Illustrissime ac Reverendissime Domine. Expectans expecto dum 111- -mus D-nus meus Legatus ad me veniat, neque dum tamen vel ipsum, vel ipsius literas vel iota saltem unum ab eo conscriptum videre mihi licuit. Cum a interea redierit ex comitiis Castellanus Gedanensis 4, venerit etiam a Regia M-te missus tabellarius, neque tamen vel salutem attulerunt. Tertius iam agitur mensis, qui milii tertius annus videtur, cum promisit mihi se quoque tertio die postquam ego discessissem, discessurum et ad me recta profecturum. Neque tamen adhuc apparent promissa; metuo, ut menda careat illud, quod in iurisconsultorum libris aliquando scriptum legi: „Omne promissum cadit in debitum”. Fortasse legendum est: „in dubium”. Quid sit illud, quod eum detineat, nescio. Suspicarer eum lotum alicubi (quod aiunt) gustasse. Sed si est in aula, non video quod ibi sit lotum tam suave, ut eius adventum ad me retardare queat. Sin autem est Pulthoviae, video et invideo, quod iam ex Pulthovia facta est Russia vel Podolia2. Quaeso V-ram lll-m am  D., ut illum admoneat promissi sui, ne semper haereat in his locis, ubi lotum est, verum etiam ad nos tandem dudum expectatus et desideratus veniat, etiamsi non omnia sint apud nos aeque dulcia futura. Responsum non expecto, sed ipsum Ill-mum D-num Legatum expecto. Memor esto verbi tui, Domine 3. Opto D. V-ram  lll-mam diu esse incolumem, cuius me fraternae benevolentiae commendo.D atum 4 ex castro nostro Heilsberg, die X X  Maii Anno Domini M DLXV. Eiusdem Ill-mae et R-mae D. V-rae humillimus servitorb' Stanislaus Cardinalis Varmiensis-14.a Skr. tamenb -b  Własnoręcznie
I Jan  Kostka.2 A luzja  do dłuższego pobytu nuncjusza na Rusi w drugiej połowie 1504 r. Por. HE V s. 630.3 Por. Ps 118,49.4  Do listu Hozjusza dołączył swój własnoręczny list W alenty Kuczborski (tamże, k. 85): Illustrissime Domine, Domine observandissime. Salutem et servitiorum commendationem. Magno cum desiderio expectat Cardinalis Ill-m ae D. V -rae  adventum, quam etiam tantas moras nectere miratur, ac dubitat nonnunquam, an esset se visura. Utinam autem haec mora illius tam diuturna sit nobis et ecclesiae Dei salu-
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175JA N  K O STK A  DO HOZJUSZA